Coborâm freptele acestui ca
vou şi cum cobori treptele, în
peretele din dreapta sunt aşe
zate osemintele lui. Pe o les
pede de marmoră e săpată ur
mătoarea poezie, închinată lui,
de prietenul său, Vasile Ale
xandri, bardul dela Mirceşti:

CUZA VODĂ
de V, Alexandru
3/15 Mai 1873.

Văzutu-Te-am în pace
suind scara măririi,

Şi-’n pace luând calea
augustă-a nemuririi,

O, scump amic, Domn mare,
O! nume cu splendoare,.

Sădit pe miriade de libere ogoare!

O clipă apărut-ai în plaiul veşniciei,
Şi veşnice mari fapte

lăsata-i României,
’Nălţând din părăsire